
ID: 6243709 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

NUOVO OSPEDALE. COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO EX ART. 6 D.L. N. 76/2020 
CONVERTITO IN L. 120/2020.  
RECEPIMENTO DETERMINAZIONE N. 2 DEL 5 LUGLIO 2022. 

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 20-3302 del 28 maggio 2021 
 
Premesso che:  

-         con delibera n. 346 del 28 maggio 2021 veniva avviata dall'ASL CN2 la procedura di 
costituzione di un Collegio Consultivo Tecnico con la “funzione di assistenza per la rapida 
soluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere 
nel corso dell’esecuzione del contratto” nell’ambito del Contratto di costruzione e gestione 
di alcuni servizi del nuovo ospedale di Verduno, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 76/2020 
convertito in L. 120/2020, ai commi 1 e 2, con la nomina di un componente nella figura 
dell’avv. Stefano Quadrio con Ufficio presso lo Studio Legale Associato avv. Rocco Mangia, 
Corso Magenta 45, Milano; 

-        con delibera n. 322 del 26 maggio 2021 veniva nominato dall’ASL CN2, quale secondo 
componente del Collegio Consultivo Tecnico, l’arch. Silvano Bonelli, Direttore S.C. Tecnico-
Patrimoniale dell’ASL NO; 

-        in data 31 maggio 2021 il Concessionario Genesi Due S.p.A. segnalava i nominativi dei 
due componenti da lui designati, ing. Francesco Carlucci e avv. Marco Annoni; 

-         i suddetti Componenti si riunivano il 1,3 e 21 giugno 2021 senza raggiungere un accordo 
sulla nomina del quinto componente con funzioni di Presidente; 

-         l’ASL indirizzava perciò alla Regione Piemonte, in data 21 luglio 2021 (prot. N. 0068329) , 
la richiesta di nomina del Presidente ai sensi dell’art. 6 comma 2 della legge 11.9.2020, n. 
110; 

-     la Regione Piemonte – Assessorato Trasporti, infrastrutture, Opere Pubbliche, Difesa del 
suolo, Protezione civile, Personale e Organizzazione, in data 29 ottobre 2021 (prot. N. 
0094926.A) autorizzava il dott. Marco Piletta , Dirigente del settore Contratti, polizia locale 
e sicurezza integrata, a far parte del Collegio Consultivo Tecnico con la carica di 
Presidente; 

-    con delibera n. 662 del 15 novembre 2021 l'ASL CN2 provvedeva alla nomina del 
Presidente nel rispetto delle norme  ed in particolare dell’art. 17 comma 1 lettera d del DLgs 
50/2016, precisando che le modalità di svolgimento dell’incarico e la retribuzione sono 
quelle stabilite dal DL 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e dalle “Linee guida per 
l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del Collegio 
Consultivo Tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del D.L. 16 luglio 2020 n.76, convertito in legge 
11 settembre 2020, n.120, redatte dal Consiglio Superiore per i Lavori Pubblici"; 

- con deliberazione n. 50 del 25 gennaio 2022, a seguito di contestazione da parte del 
Concessionario Genesi Due S.p.A. sulla nomina del Presidente, fatte le dovute verifiche e 

457/22/07/2022 - DELIBERAZIONE



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

confronti con la Regione Piemonte, l’ASL CN2 confermava la nomina del Presidente del 
Collegio Consultivo Tecnico; 

- in data 13/07/2022 Prot. n. 0051515.A_AFG  è pervenuta da parte del Collegio Consultivo 
Tecnico la Determinazione n. 2 del 5 luglio 2022 (allegata) in merito al quesito sottoposto in 
data 16 marzo 2022 al Collegio da parte del Concessionario relativamente alla ”Variante 
V43 – Consolidamento del versante a valle del ‘Cavalletto A’” e “Variante V48 – 
Sistemazione versante ponte accesso maternità”, oggetto di Riserva n. 7 iscritta nei 
documenti di contabilità lavori, con la quale il Concessionario richiede il pagamento di un 
corrispettivo e la concessione di un prolungamento dei tempi contrattuali non riconosciuti 
dalla stazione appaltante ASL CN2; 

- il Collegio, dopo aver acquisito la documentazione necessaria e sentite le parti, ha emesso il 
pronunciamento come riportato nella Determinazione n. 2 Allegata); 

Ritenuto perciò di voler aderire alla proposta del Collegio Tecnico Consultivo di cui alla 
Determinazione n. 2 del 5 luglio 2022; 

Su proposta conforme del Direttore della S.C. Servizi Tecnici e responsabile Unico del 
procedimento per la realizzazione del nuovo ospedale, arch. Ferruccio Bianco, che attesta la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto innanzi indicato; 

Acquisito solamente il parere favorevole, per quanto di competenza, del Direttore Amministrativo 
(ex art. 3, comma 1-quinquies, D.Lg.vo 30.12.92, n. 502 e s.m.i.), in quanto il Direttore Sanitario è 
assente; 

D E L I B E R A  
 
Di aderire alla proposta del Collegio Consultivo Tecnico di cui alla Determinazione n. 2 del 5 luglio 
2022 (prot. n. 0051515 del 13.7.2022) in merito al quesito sottoposto in data 16 marzo 2022 al 
Collegio da parte del Concessionario relativamente alla ” Variante V43 – Consolidamento del 
versante a valle del ‘Cavalletto A’” e “Variante V48 – Sistemazione versante ponte accesso 
maternità” oggetto di Riserva n. 7 iscritta nei documenti di contabilità lavori ed allegata alla 
presente deliberazione: 

Di provvedere alla Contrattualizzazione delle lavorazioni in oggetto e del relativo importo definito 
nella Determinazione n. 2/2022 del Collegio Consultivo Tecnico; 

Di allibrare l’importo di cui sopra nel Conto finale dei lavori di realizzazione del nuovo ospedale e 
conseguentemente di valutare il calcolo degli interessi indicati dal Collegio Consultivo Tecnico 
nell’ambito della definizione della liquidazione finale; 

Di autorizzare il RUdP ad adottare tutti gli atti amministrativi e contabili derivanti e conseguenti alla 
presente deliberazione; 

Di incaricare infine la S.S. Affari Generali e Coordinamento Funzioni Amministrative di Staff l’invio 
del presente Atto ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI: 

- Arch. Leonello Sambugaro - RdP Accordo di programma per la realizzazione del nuovo ospedale – 
politiche.investimenti@cert.regione.piemonte.it  

- Concessionario Genesi Due S.p.A. - genesidue@legalmail.it 

- Arch. Claudio Tomasini – Collaudatore in corso d’opera nuovo ospedale - 
claudio.tomasini@legalmail.it 

- Arch. Ilario Toscano – Direttore dei Lavori Nuovo Ospedale - aicom.lecce@pec.it 

S.C. Programmazione, Controllo e Bilancio 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

     IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                             Massimo VEGLIO 
 
Sottoscrizione per conferma del parere richiamato nel contesto della determinazione: 
 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
       Claudio MONTI 
 

Sottoscrizione per proposta 
 
        IL DIRETTORE S.C. SERVIZI TECNICI 
              Ferruccio BIANCO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
Allegato: Determinazione n. 2 del 5 luglio 2022 del Collegio Tecnico Consultivo (Prot. n. 0051515 del 13/07/2022). 

Archivio I.5.02.01 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


